

平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年8月6日

上場会社名 株式会社タカトリ 上場取引所 大証二部
 コード番号 6338 U R L <http://www.takatori-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 駒井 幸三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 大西 正純 T E L (0744) 24-8580

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年9月期第3四半期の業績（平成19年10月1日～平成20年6月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	4,608	-	402	-	420	-	257	-
19年9月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年9月期	6,356	-	684	-	697	-	335	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	47	06	-	-
19年9月期第3四半期	-	-	-	-
19年9月期	61	10	-	-

(注) 当社は当期より非連結となりました。よって前年同四半期は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年9月期第3四半期	7,936		5,753		72.5	1,053	52	
19年9月期第3四半期	-		-		-	-	-	
19年9月期	8,683		5,610		64.6	1,022	76	

(注) 当社は当期より非連結となりました。よって前年同四半期は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年9月期第3四半期	635		△1,127		△274		1,648	
19年9月期第3四半期	-		-		-		-	
19年9月期	-		-		-		-	

(注) 当社は当期より非連結となりました。よって前年同四半期は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年9月期第3四半期	—	—
20年9月期第3四半期	—	—

3. 平成20年9月期の業績予想 (平成19年10月1日 ~ 平成20年9月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	6,446	1.4	500	△26.9	520	△25.4	312	△6.9	57	13

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当社が関わる液晶・半導体電子部品業界においては、中間に引き続き市場の環境は厳しい中、受注の下げ止まり感がみられたものの製造装置メーカーの受注は低調に推移いたしました。

このような業界動向の下、当社の売上高は、液晶、繊維機器事業は低調に推移いたしました。半導体、MWS（マルチワイヤソー）事業は当初の見込みで推移いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は、46億8百万円、営業利益は4億2百万円、経常利益は4億200万円、四半期純利益は2億57百万円となりました。

なお、受注については厳しい市場環境の影響により低調に推移いたしました。

2. 財政状態に関する定性的情報

（財政状態の変動状況）

当第3四半期末における「資産合計」は、㈱エムテーシーとウインテスト㈱の株式を取得したことで投資有価証券が増加しましたが、現金及び預金と売上債権の減少等により前期末に比べ7億46百万円減少し79億36百万円となりました。

また「負債合計」は、買掛金及び1年以内に返済予定の長期借入金の減少等により前期末に比べ8億89百万円減少し21億83百万円となりました。「純資産合計」は、前期末に比べ1億42百万円増加し57億53百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期におけるキャッシュ・フローについては、現金及び現金同等物は16億48百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少と仕入債務の減少等により6億35百万円のキャッシュ・インとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、関連会社株式の取得等により11億27百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の完済等により2億74百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

上記（将来に関する記述等についてのご注意）の要因により、現時点では前期決算発表時（平成19年11月14日）に公表いたしました当期業績予想の修正はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年6月30日現在)		当四半期 (平成20年6月30日現在)		前事業年度 (平成19年9月30日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	—		1,655,459		2,417,132	
2. 受取手形	—		374,838		569,022	
3. 売掛金	—		1,093,575		1,742,401	
4. たな卸資産	—		1,242,568		1,358,619	
5. その他	—		118,604		203,794	
流動資産合計	—	—	4,485,045	56.5	6,290,969	72.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	—		892,408		933,822	
(2) 土地	—		609,679		608,946	
(3) その他	—		150,883		142,723	
有形固定資産合計	—		1,652,972		1,685,492	
2. 無形固定資産	—		34,144		27,544	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	—		1,761,005		675,895	
(2) その他	—		3,620		3,628	
投資その他の資産合計	—		1,764,625		679,524	
固定資産合計	—	—	3,451,742	43.5	2,392,560	27.6
資産合計	—	—	7,936,787	100.0	8,683,530	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	—		1,296,898		1,901,371	
2. 1年以内に返済予定の 長期借入金	—		—		165,000	
3. 前受金	—		411,143		370,423	
4. 賞与引当金	—		81,679		204,496	
5. 役員賞与引当金	—		—		11,000	
6. その他	—		306,369		335,454	
流動負債合計	—	—	2,096,091	26.4	2,987,746	34.4
II 固定負債						
1. 役員退職慰労引当金	—		70,725		68,450	
2. その他	—		16,796		17,042	
固定負債合計	—	—	87,521	1.1	85,492	1.0
負債合計	—	—	2,183,612	27.5	3,073,239	35.4

科目	前年同四半期 (平成19年6月30日現在)		当四半期 (平成20年6月30日現在)		前事業年度 (平成19年9月30日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金		—	963,230		963,230	
2. 資本剰余金						
資本準備金	—		1,352,321		1,352,321	
資本剰余金合計		—	1,352,321		1,352,321	
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	—		95,460		95,460	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	—		2,976,000		2,776,000	
繰越利益剰余金	—		376,850		417,622	
利益剰余金合計		—	3,448,310		3,289,082	
4. 自己株式		—	△17,155		△3,923	
株主資本合計		—	5,746,707	72.4	5,600,711	64.5
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		—	6,468		9,580	
評価・換算差額等合計		—	6,468	0.1	9,580	0.1
純資産合計		—	5,753,175	72.5	5,610,291	64.6
負債純資産合計		—	7,936,787	100.0	8,683,530	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (自平成18年10月1日 至平成19年6月30日)		当四半期 (自平成19年10月1日 至平成20年6月30日)		前事業年度 (自平成18年10月1日 至平成19年9月30日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	—	—	4,608,075	100.0	6,356,477	100.0
II 売上原価	—	—	3,270,623	71.0	4,575,971	72.0
売上総利益	—	—	1,337,452	29.0	1,780,506	28.0
III 販売費及び一般管理費	—	—	935,091	20.3	1,096,315	17.2
営業利益	—	—	402,360	8.7	684,190	10.8
IV 営業外収益	—	—	25,326	0.6	32,671	0.5
V 営業外費用	—	—	7,002	0.2	19,799	0.3
経常利益	—	—	420,684	9.1	697,061	11.0
VI 特別利益	—	—	—	—	4,004	0.1
VII 特別損失	—	—	2,825	0.0	54,253	0.9
税引前四半期 (当期) 純利益	—	—	417,858	9.1	646,813	10.2
法人税、住民税及び事 業税	—	—	86,659	—	63,814	—
法人税等調整額	—	—	73,233	159,892	247,843	311,658
四半期 (当期) 純利益	—	—	257,965	5.6	335,155	5.3

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成19年9月30日 残高 (千円)	963,230	1,352,321	95,460	2,776,000	417,622	3,289,082	△3,923	5,600,711	9,580	5,610,291
四半期変動額										
別途積立金の積立 (千円)				200,000	△200,000	—		—		—
剰余金の配当 (千円)					△98,737	△98,737		△98,737		△98,737
四半期純利益 (千円)					257,965	257,965		257,965		257,965
自己株式の取得 (千円)						—	△13,232	△13,232		△13,232
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) (千円)						—		—	△3,111	△3,111
四半期変動額合計 (千円)	—	—	—	200,000	△40,772	159,227	△13,232	145,995	△3,111	142,884
平成20年6月30日 残高 (千円)	963,230	1,352,321	95,460	2,976,000	376,850	3,448,310	△17,155	5,746,707	6,468	5,753,175

前事業年度 (自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成18年9月30日 残高 (千円)	963,230	1,352,321	95,460	2,376,000	616,862	3,088,322	△3,889	5,399,985	15,457	5,415,442
事業年度中の変動額										
別途積立金の積立 (千円)				400,000	△400,000	—		—		—
剰余金の配当 (千円)					△134,395	△134,395		△134,395		△134,395
当期純利益 (千円)					335,155	335,155		335,155		335,155
自己株式の取得 (千円)						—	△34	△34		△34
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額) (千円)						—		—	△5,877	△5,877
事業年度中の変動額合計 (千円)	—	—	—	400,000	△199,239	200,760	△34	200,726	△5,877	194,849
平成19年9月30日 残高 (千円)	963,230	1,352,321	95,460	2,776,000	417,622	3,289,082	△3,923	5,600,711	9,580	5,610,291

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

科目	当四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)
	(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	417,858
減価償却費	78,050
賞与引当金の減少額	△122,817
役員賞与引当金の減少額	△11,000
役員退職慰労引当金の増加額	2,275
受取利息及び受取配当金	△6,119
支払利息	332
有形固定資産除却損	2,825
売上債権の減少額	843,010
たな卸資産の減少額	116,050
仕入債務の減少額	△604,473
その他	11,030
小計	727,025
利息及び配当金の受取額	7,155
法人税等の支払額	△99,033
営業活動によるキャッシュ・フロー	635,147
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△28,293
無形固定資産の取得による支出	△7,822
投資有価証券の取得による支出	△1,851
投資事業組合からの分配による収入	2,015
関連会社株式の取得による支出	△1,091,698
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,127,651
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△165,000
自己株式の取得による支出	△13,232
配当金の支払額	△96,211
財務活動によるキャッシュ・フロー	△274,443
IV 現金及び現金同等物の減少額	△766,946
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,415,158
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,648,211

(5) 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業部門別	当四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	4,034,808	92.5
繊維機器事業	329,505	7.5
合計	4,364,314	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 当社は当期より非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載しておりません。

(2) 受注状況

事業部門別	当四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
電子機器事業	3,534,817	2,057,387
繊維機器事業	319,872	121,935
合計	3,854,690	2,179,322

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 当社は当期より非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載しておりません。

(3) 販売実績

事業部門別	当四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	4,290,269	93.1
繊維機器事業	317,805	6.9
合計	4,608,075	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 当社は当期より非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載しておりません。